
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 07 de janeiro de 2025 Edição Nº: 4406 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

 EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de 

Jaguaribe, através da SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, torna o 

QUINTO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N.º 15.02.01/2021-01, 

resultante da TOMADA DE PREÇO N.º 15.02.01/2021. UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE ASSESSORIA EM GESTÃO ESTRATÉGICA, COMPREENDENDO 

A ELABORAÇÃO DE RELATÓRIOS, PAINÉIS GERENCIAIS E A 

IMPLEMENTAÇÃO DE MELHORIAS CONTÍNUAS, BEM COMO ORIENTAÇÃO 

AOS AGENTES PÚBLICOS QUANTO À GESTÃO DE ATIVOS E FLUXO DE 

DESPESAS, DE INTERESSE DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO 

DE JAGUARIBE/CE. PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O 

CONTRATO TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 31 DE OUTUBRO DE 

2025. CONTRATADO (A): ASSCON – SERVIÇOS CONTÁBEIS E 

CONSULTORIA LTDA ASSINA PELA CONTRATADO(A): DANILO PEDROSA 

MARTINS ASSINA PELA CONTRATANTE(A): IVONETE SALDANHA DA 

SILVA Jaguaribe/CE, 31 de Dezembro de 2024. Ivonete Saldanha da Silva 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO  

 
***  ***  *** 

RETIFICAÇÃO - O fiscal de contratos do SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO DE JAGUARIBE/CE. Torna público para os interessados a RETIFICAÇÃO 

da publicação neste diário na Edição Nº 4400 no dia 30 de dezembro de 2024 referente 

ao EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 20240003 

com a empresa J F SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA. que ONDE SE LÊ: nos 

termos do Art. 107 da Lei 14.133/2021. LEIA – SE: art. 57, Inciso II, da Lei Federal n° 

8.666/93. As demais informações permanecem inalteradas, JAGUARIBE/CE, 07 de 

janeiro de 2025. CLEUDO MARTINS DE BARROS Fiscal de Contratos do SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE/CE. 

***  ***  *** 
 

DECRETO MUNICIPAL 1.558, de 07 de janeiro de 2025. Acrescenta número de 

cargos comissionados no SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto e adota outras 

providências. O Prefeito Municipal de Jaguaribe, ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, usando de suas atribuições legais, CONSIDERANDO a vigência da Lei 

1.721, de 17 de dezembro de 2024 que no seu art. 41, alínea “c”, autoriza o Chefe do 

Poder Executivo a fazer a distribuição dos cargos e funções comissionadas para as 

Secretarias e Órgãos Municipais da administração direta e para as Entidades da 

administração indireta, de acordo com a necessidade administrativa que julgar adequada, 

bem como acrescentar número de vagas para cargos comissionados por meio de 

Decreto. CONSIDERANDO o aumento de demandas no SAAE por conta do sistema de 

saneamento básico e da expansão da rede de distribuição de água no Município tanto na 

área urbana como nas comunidades rurais. DECRETA: Art. 1° Ficam criadas mais cinco 

vagas para o cargo comissionado de assessor de serviços de campo e mais duas vagas 

para o cargo comissionado de assessor administrativo. Art. 2° Este Decreto entra em 

vigor na data de sua publicação. Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 07 de janeiro 

de 2025. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal. 

 

***  ***  *** 
 

Portaria 020, DE 02 DE JANEIRO de 2025.ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas 

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º. Nomear NALECIA MARIA GARCIA 

DIOGENES, brasileira, casada, CPF *** 142.023- **, para o cargo de 

SUPERINTENDENTE DE POLÍTICAS PÚBLICAS- INCLUSÃO SOCIAL, 

Simbologia DAS1, do Gabinete do Prefeito. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, 

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 02 de janeiro de 2025.ALEXANDRE GOMES 

DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 

 

Portaria 021, DE 02 DE JANEIRO de 2025.ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas 

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º. Nomear GEOMAR FREIRE ALVES, 

brasileiro, solteiro, CPF *** 638.583- **, para o cargo de SUPERINTENDENTE DE 

POLÍTICAS PÚBLICAS- SANEAMENTO, RESÍDUOS SÓLIDOS, Simbologia 

DAS1, do Gabinete do Prefeito. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 02 de janeiro de 2025.ALEXANDRE GOMES DIOGENES 

Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 

 

Portaria 034, DE 02 DE JANEIRO de 2025.ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas 

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º. Nomear ROGERIO DE QUEIROZ 

DIÓGENES, brasileiro, casado, CPF ***.816.163-**, para o cargo de 

SUPERINTENDENTE DE POLÍTICAS PÚBLICAS- PROJETOS E CONVÊNIOS, 

Simbologia DAS1, do Gabinete do Prefeito. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, 

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 02 de janeiro de 2025.ALEXANDRE GOMES 

DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 

 

Portaria 035, DE 02 DE JANEIRO de 2025.ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas 

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º. Nomear DOMINGOS HENRIQUE 

DIÓGENES PINHEIRO, brasileiro, casado, CPF ***.112.323-**, para o cargo de 

SUPERINTENDENTE DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS, Simbologia DAS1, do 

Gabinete do Prefeito. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 02 de janeiro de 2025.ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito 

Municipal 

***  ***  *** 

 

Portaria 038, DE 02 DE JANEIRO de 2025.ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas 

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º. Nomear JOSÉ EUVALDO SILVA, 

brasileiro, casado, CPF ***.304.454-**, para o cargo de SECRETÁRIO EXECUTIVO 

DAS SUPERINTENDÊNCIAS, Simbologia DAS5, do Gabinete do Prefeito 

.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 02 de 

janeiro de 2025.ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 

 

Portaria 039, DE 02 DE JANEIRO de 2025.ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas 

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º. Nomear PAULA KELLEN BEZERRA 

PINHEIRO, brasileira, solteira, CPF ***.814.313-**, para o cargo de SECRETÁRIO 

EXECUTIVO DO GABINETE DO PREFEITO, Simbologia DAS5, do Gabinete do 

Prefeito. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 02 

de janeiro de 2025.ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 

 

Portaria 040, DE 02 DE JANEIRO de 2025.ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas 

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º. Nomear LORENA DE CARVALHO 

RAMOS, brasileira, solteira, CPF ***.040.513-**, para o cargo de DIRETOR DE 

PROTEÇÃO ANIMAL, Simbologia DAS7, do Gabinete do Prefeito. PUBLIQUE-SE, 

REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 02 de janeiro de 

2025.ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 

 

Portaria 042, DE 02 DE JANEIRO de 2025.ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas 

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º. Nomear FRANCISCO WILLYTON 

PINHEIRO, brasileiro, casado, CPF ***.942.693-**, para o cargo de DIRETOR DE 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 07 de janeiro de 2025 Edição Nº: 4406 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

DEFESA CIVIL, Simbologia DAS9, do Gabinete do Prefeito. PUBLIQUE-SE, 

REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 02 de janeiro de 

2025.ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 

 

Portaria 043, DE 02 DE JANEIRO de 2025.ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas 

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º. Nomear FRANCISCO NULINERVE 

LIMA, brasileiro, casado, CPF ***.053.813-**, para o cargo de DIRETOR DE 

DEFESA CIVIL, Simbologia DAS9, do Gabinete do Prefeito. PUBLIQUE-SE, 

REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 02 de janeiro de 

2025.ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 

 

Portaria 044, DE 02 DE JANEIRO de 2025.ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas 

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º. Nomear LUCAS ANTÔNIO BARBOSA 

FERREIRA, brasileiro, solteiro, CPF ***.261.893-**, para o cargo de ASSESSOR 

CONTROLE ADMINISTRATIVO- SUPERINTENDÊNCIAS, Simbologia DAS10, 

do Gabinete do Prefeito. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 02 de janeiro de 2025.ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito 

Municipal 

 

***  ***  *** 

 

Portaria 045, DE 02 DE JANEIRO de 2025.ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas 

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º. Nomear ANTÔNIO CARLOS DA 

SILVA BEZERRA, brasileiro, solteiro, CPF ***.346.313-**, para o cargo de 

DIRETOR DE ASSUNTOS E EVENTOS INSTITUCIONAIS, Simbologia DAS11, 

do Gabinete do Prefeito. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 02 de janeiro de 2025.ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito 

Municipal 

 

***  ***  *** 

 

Portaria 046, DE 02 DE JANEIRO de 2025.ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas 

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º. Nomear GLAUCIA TATIANA 

BATISTA PEREIRA, brasileira, solteira, CPF ***.471.003-**, para o cargo de 

ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E IMPRENSA, Simbologia DAS11, do 

Gabinete do Prefeito. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 02 de janeiro de 2025.ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito 

Municipal 

 
***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº 229, de 03 de janeiro de 2025. AUTORIZA CESSÃO DE 

SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, 

ESTADO DO CEARÁ, PARA OUTRA UNIDADE FEDERATIVA E ADOTA 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, 

Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor;CONSIDERANDO expediente do Presidente da Câmara 

Municipal de Jaguaribe, vereador JOSÉ RUI PINHEIRO, através do Ofício 01/2025, 

datado de 02 de janeiro de 2025, anexando para tanto, o TERMO DE CONVÊNIO DE 

COOPERAÇÃO de número 001/2025, que versa sobre a Cessão do servidor JOSÉ 

LAUNIR RODRIGUES GOMES JÚNIOR, ocupante do cargo de agente 

administrativo, matrícula 01201085; CONSIDERANDO a Harmonia entre os entes 

públicos nas cooperações quanto ao serviço público de qualidade e das experiências 

adquiridas entre as gestões públicas; CONSIDERANDO que na cessão em comento, a 

Lei Municipal nº 1.530/2021, de 23 de abril de 2021, no seu art. 1º; respalda 

mencionada parceria, RESOLVE: Art. 1º - CEDER, sem ônus para o Município 

Cedente, o servidor efetivo JOSÉ LAUNIR RODRIGUES GOMES JÚNIOR, 

ocupante do cargo de agente administrativo, matrícula funcional 01201085, para a 

Câmara Municipal de Jaguaribe. Art. 2º - A cessão autorizada neste ato administrativo 

está sendo firmada mediante TERMO DE CESSÃO neste sentido, com a vigência da 

cessão até 31 de dezembro de 2028.               REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE; Palácio de Intendência, 03 de janeiro de 2025. ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

 
***  ***  *** 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 


